
 

COMUNE DI RAVARINO  
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Deliberazione nr.   22    del 17/7/2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione piano economico-finanziario per il servizio rifiuti anno 2014. 
 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 
21.00  nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
REBECCHI MAURIZIA P MOLINARI RENATA P 
GESTI MORENO P BULFARINI MARCELLA P 
FINI MANUELA P ZIRONI  DANIELE P 
PICCININI LAURA A CHIOSSI ALESSIO P 
PAOLO MICHELE P BAVIERI ELISA P 
SETTI ADRIANO P BOCCA GIORGIO P 
PIGA PATRIZIO P    
 
Assiste il segretario GIANLUIGI ROSSETTI  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor MAURIZIA REBECCHI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: FINI MANUELA, PAOLO MICHELE, 
BAVIERI ELISA.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



n.  22  del 17/7/2014 
 
All’inizio della discussione del punto 2) entra Piccinini: tutti presenti. 
 
Relaziona l’assessore al bilancio Renata Molinari. 
 
Il Consigliere Zironi fa notare i 18mila svuotamenti dei cassonetti, e chiede chi e come controlli 
questi dati. Aggiunge: “Cosa succederà quando avremo un socio privato che vorrà fare i propri 
interessi? E’ il caso di aumentare il controllo su Geovest. Inoltre bisognerebbe confrontarsi con 
qualcuno al di fuori delle parti, per allargare le nostre conoscenze sul mondo dei rifiuti”. 
Lidia Mazzi (responsabile del settore finanziario): “Questi sono dati preventivi. Il controllo 
migliore lo fa il cittadino. I mezzi che effettuano la raccolta vengono sempre pesati, e d’altro canto 
mettere apposta una persona a controllare avrebbe dei costi. I costi vengono stabiliti da 
ATERSIR”. 
Il Consigliere Bavieri chiede quale quota di costi di Geovest andrà a ricadere su Ravarino. 
Mazzi risponde il 4,19%, pari alla quota sociale in possesso di Ravarino. Ricorda che Geovest è una 
società “in house”. 
Sindaco: In autunno avremo modo di approfondire con il Gestore il ciclo dei rifiuti e ottenere 
chiarimenti ed eventuali aggiustamenti. Ricordo che, ad esempio,  Hera ha costi di gestione più 
elevati, ma siamo disponibili a valutare  le buone pratiche di altri comuni. 
Consigliere Bocca: “Un miglior controllo può fare bene. Vorrei capire qual è il vantaggio ad 
essere soci di Geovest? Ricordo per inciso che c’è stato il grosso rischio che Hera Spa fagocitasse 
Geovest”. 
Sindaco: “Il vantaggio consiste nel fatto che gli interlocutori privilegiati della società sono i 
Sindaci degli 11 comuni che ne possiedono le quote sociali; abbiamo sempre avuto ben presente il 
rischio di annessione di Geovest ad Hera”. Quindi, dopo aver domandato se vi siano ulteriori 
interventi, chiede di porre in votazione il punto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- è stata costituita la società Geovest S.r.l., con sede legale a Finale Emilia (Mo) in Piazza G. Verdi 
n. 6/E – iscritta al Registro delle Imprese CCIAA di Modena n. 02816060368 e con P. I.V.A. 
02816060368 - società partecipata esclusivamente da enti locali ed avente come oggetto sociale la 
gestione del ciclo completo dei rifiuti, oltre alla gestione amministrativa, applicazione e riscossione 
tariffaria; 
- con delibera n. 7 del 29.03.2004 l’ATO n. 4 di Modena ha affidato alla Soc. Geovest s.r.l. la 
gestione del ciclo dei rifiuti solidi urbani nei comuni di Finale Emilia, Nonantola, Ravarino;  
- con deliberazione n.26 del 27 novembre 2006 l’autorità d’ambito ATO4 ha confermato 
l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti a Geovest srl e che in data 22/12/2006, 
deliberazione n. 4, l’ATO4 di Modena ha stipulato apposita convenzione con GEOVEST s.r.l. quale 
gestore del servizio rifiuti della zona di Finale Emilia, Nonantola, Ravarino con decorrenza dal 
01/01/2007 al 31/12/2016; 
- Vista la legge regionale 23/11/2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) con decorrenza dall’1/1/2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° Gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 



 
Accertato che l’art. 5 della richiamata L. R. 23/2011 individua tra gli organi dell’ATERSIR, il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia 
rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia rappresentata dal Presidente; 
 
Rilevato che l’approvazione del Piano Economico Finanziario del Servizio Rifiuti Urbani rientra tra 
le competenze del Consiglio d’Ambito, sentiti i Consigli Locali, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) 
della L. R. 23/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 21 del 16 Aprile 2014  “Servizio Gestione Rifiuti: 
Approvazione dei Piani Finanziari per l’anno 2014 dei Comuni dei territori provinciali di Bologna, 
Ferrara, Modena e Rimini” con la quale è stato approvato il Piano Economico Finanziario 2014 per 
la gestione dei rifiuti;  
 
Visto del parere favorevole espresso dal Consiglio locale di Modena di ATERSIR con deliberazione 
n. 3 dell’8 aprile 2014; 
 
Visto l’art. 34, comma 23 della Legge 17 dicembre 2012 n. 221 (di conversione del D.L. 18 ottobre 
2012 n. 179), entrata in vigore il 19/12/2012, che modifica il comma 1 – bis dell’art. 3 bis del D.L. 
13 agosto 2011 n. 138 che attribuisce agli enti di governo degli ambiti la determinazione delle 
tariffe all’utenza per quanto di competenza relative al settore rifiuti urbani; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09/03/2006 che ha istituito la Tariffa 
Integrata Ambientale (T.I.A.); 
 
Richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2014), che a far data 
dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TaRi), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti; 
 
Atteso che il nuovo tributo: 
- opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo III del D. 
Lgs. n. 507/1993 nonché della Tariffa di igiene ambientale di cui al D. Lgs. n. 22/1997, della Tariffa 
integrata ambientale di cui al D. Lgs. n. 152/2006 e del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di 
cui al D.L. 201 del 6 Dicembre 2011; 
- assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi puntuali di 
misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere l’applicazione 
di una tariffa avente natura corrispettiva; 
- fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 504/1992; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  21 in data  odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Regolamento per la disciplina della TaRi (Tributo comunale sui 
rifiuti); 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che assegna ai 
Consigli Comunali la competenza per l’approvazione dei piani finanziari; 
 



Ritenuto opportuno approvare in questa sede il piano economico finanziario relativo alla gestione 
dei rifiuti solidi urbani, prendendo atto di quanto approvato da ATERSIR con la delibera n. 21 del 
16 Aprile 2014 e integrandolo con i dati proposti dal gestore (Geovest srl) per quanto riguarda i 
costi di accertamento e riscossione (CARC) e l’accantonamento al fondo rischi su crediti; 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio economico-
finanziario, Rag. Lidia  Mazzi, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267, ha espresso parere favorevole; 
 
Con voti favorevoli 10, contrari 3 (Zironi, Bavieri, Chiossi), astenuti nessuno, su 13 consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano 
  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il piano economico finanziario del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani 
previsto all’art. 8 del DPR 158/1999, allegato alla presente deliberazione come allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) Di dare atto che con successivo atto del Consiglio Comunale provvederà ad approvare le tariffe 
del tributo sui rifiuti (TaRi) relative all’anno 2014; 
 
Con separata votazione che dà il seguente risultato: voti favorevoli 10, contrari 3 (Zironi, Bavieri, 
Chiossi), astenuti nessuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere alla 
predisposizione e all’invio dei modelli di pagamento precompilati ai contribuenti.  
 
 
Allegato A) Piano Economico Finanziario  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

                   Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale  
        F.to MAURIZIA REBECCHI                       F.to  GIANLUIGI ROSSETTI 
________________________________________________________________________________  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal 28/8/2014. 
 
 
Ravarino li 28/8/2014                                                                         Il Segretario Comunale  

F.to Gianluigi Rossetti 
 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino li________________                                 Il Segretario Comunale 

    (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

________________________________________________________________________________  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 
 
Ravarino, li _________________                               Il Segretario Comunale 

    F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino, li ______________                               Il Segretario Comunale 

                (Gianluigi Rossetti)   
_________________________ 

 
 


